
 

 

 

 

Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica 
DIREZIONE GENERALE VALUTAZIONI AMBIENTALI 

 

DI CONCERTO CON 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO 

 

 

ID 5155 - “Progetto di Sviluppo Campo Vega B, Concessione di Coltivazione C.C 6.EO - Canale di Sicilia” 
Proroga termini di validità del decreto di compatibilità ambientale VIA/AIA DM n. 68 del 16 aprile 2015 

 

 1/3 

 

 

VISTO il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, e, in particolare, i Titoli I e III della 

Parte seconda e i relativi Allegati;  

 

VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22, che ha disposto che il “Ministero per i beni 

e le attività culturali e per il turismo” venga ridenominato “Ministero della cultura”;  
  

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173 per effetto del quale il Ministero della 

transizione ecologica cambia la propria denominazione in Ministero dell’ambiente e della 

sicurezza energetica;  
  

VISTO il decreto interministeriale 24 dicembre 2015 del Ministro dell’ambiente e della 

tutela del territorio e del mare di concerto con il Ministero dei beni e le attività culturali e del 

turismo, pubblicato nella Gazzetta ufficiale n. 16 del 21 gennaio 2016, con cui sono stati 

emanati gli “Indirizzi metodologici per la predisposizione dei quadri prescrittivi nei 

provvedimenti di valutazione ambientale di competenza statale”;  

 

VISTO il decreto ministeriale VIA/AIA n. 68 del 16 aprile 2015, pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana Parte Seconda n. 79 del 6 luglio 2019, con cui, a 

seguito dell’istanza presentata in data 25 luglio 2012 dalla Edison Exploration & Production 

S.p.A., è stato espresso giudizio favorevole di compatibilità ambientale, per la durata di cinque 

anni, relativo al progetto “Progetto di Sviluppo Campo Vega B, Concessione di coltivazione 

C.C6.EO – Canale di Sicilia. Perforazione di 8 pozzi addizionali” e contestualmente è stata 

rilasciata, per la durata di sei anni, l’Autorizzazione Integrata Ambientale al successivo 

esercizio del complesso produttivo esistente Vega A e della nuova piattaforma Vega B; 

 

VISTA la nota prot. 29/20 del 6 febbraio 2020, acquisita con prot. 12402/MATTM del 

21 febbraio 2020, successivamente perfezionata con nota acquisita con prot. 65020/MATTM 

del 19 agosto 2020, con cui la Edison Exploration & Production S.p.A. ha presentato, ai sensi 

del comma 5, dell’articolo 25, del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e successive 

modificazioni, istanza di proroga di cinque anni dei termini di validità del provvedimento di 

compatibilità ambientale del decreto ministeriale n. 68 del 16 aprile 2015 e contestualmente, 

istanza di proroga di sei anni del provvedimento di Autorizzazione Integrata Ambientale, 

anch’esso rilasciato con decreto n. 68 del 16 aprile 2015; 

 

m_amte.MASE.VA REGISTRO DECRETI.R.0000204.20-04-2023



_________________________________________________________________________________________________________________ 

ID 5155 - “Progetto di Sviluppo Campo Vega B, Concessione di Coltivazione C.C 6.EO - Canale di Sicilia” 

Proroga termini di validità del decreto di compatibilità ambientale VIA/AIA DM n. 68 del 16 aprile 2015 

2/3 

CONSIDERATO che il presente decreto di proroga non concerne l’Autorizzazione 

Integrata Ambientale al successivo esercizio del complesso produttivo delle piattaforme Vega 

A e Vega B, con prescrizioni, pure rilasciata con lo stesso decreto ministeriale n. 68 del 16 aprile 

2015; 

 

PRESO ATTO che la Edison Exploration & Production S.p.A. ha motivato l’istanza di 

proroga rappresentando che “tale richiesta di proroga si rende necessaria a causa della 

pendenza, avanti al TAR Lazio, del giudizio promosso da Legambiente ed altre Associazioni 

(RG n. 8903/2015) per l’annullamento del decreto MATTM n. 68/2018 e del decreto MiSE n. 

162/2015 di proroga della concessione in oggetto. La pendenza di tale giudizio ha reso 

evidentemente impossibile la realizzazione del progetto di sviluppo previsto, in attesa della 

decisione definitiva del giudice amministrativo circa la legittimità dei decreti contestati”; 

 

PRESO ATTO che in allegato alla nota prot. 29/20 del 6 febbraio 2020, la Edison 

Exploration & Production S.p.A. ha trasmesso una “Relazione di verifica dello stato dei luoghi, 

delle condizioni naturalistiche e della vincolistica a supporto della richiesta di proroga del 

decreto VIA DM n. 68 del 16 Aprile 2015” con la quale ha fornito un aggiornamento del contesto 

di riferimento del progetto rispetto a quello a suo tempo esaminato in sede di valutazione di 

impatto ambientale; 

 

VISTA la nota prot. 95314/DVA del 19 novembre 2020, con la quale è stata avviata 

l’istruttoria tecnica presso la Commissione tecnica di verifica dell’impatto ambientale VIA e 

VAS;  

 

PRESO ATTO del cambio di denominazione sociale di Edison Exploration & 

Production S.p.A. in Energean Italy S.p.A. comunicata con nota del 25 febbraio 2021, acquisita 

al prot. 29741/MATTM del 22 marzo 2021; 

 

ACQUISITO il parere n. 162 del 18 ottobre 2021, con prot. 117146/MATTM del 28 

ottobre 2021, con il quale la Commissione tecnica di verifica dell’impatto ambientale VIA e 

VAS ha espresso parere negativo in merito alla proroga dei termini di validità del 

provvedimento di compatibilità ambientale D.M. n. 68 del 16 Aprile 2015 relativo al progetto 

“Progetto di Sviluppo Campo Vega B, Concessione di Coltivazione C.C6.EO - Canale di 

Sicilia”; 

 

ACQUISITO il parere tecnico - istruttorio reso con nota prot. 7703 del 1° marzo 2023, 

assunto in pari data al prot. 29439/MiTE, con cui il Ministero della Cultura - Direzione generale 

Archeologia, belle arti e paesaggio, ha espresso parere negativo alla proroga di cinque anni del 

decreto ministeriale n. 68 del 16 Aprile 2015; 

 

CONSIDERATO che sono stati acquisiti i seguenti pareri che, allegati al presente 

decreto, ne costituiscono parte integrante: 

a) il parere negativo n. 162 del 18 ottobre 2021, della Commissione tecnica di verifica 

dell’impatto ambientale VIA e VAS, costituito da 14 pagine; 

b) il parere tecnico – istruttorio negativo del Ministero della Cultura - Direzione generale 

Archeologia, belle arti e paesaggio, di cui alla nota prot. 7703 del 1° marzo 2023, 

costituito da 6 pagine; 

 



_________________________________________________________________________________________________________________ 

ID 5155 - “Progetto di Sviluppo Campo Vega B, Concessione di Coltivazione C.C 6.EO - Canale di Sicilia” 

Proroga termini di validità del decreto di compatibilità ambientale VIA/AIA DM n. 68 del 16 aprile 2015 

3/3 

RITENUTO sulla base di quanto premesso che non sussistano i presupposti per 

prorogare il termine entro cui realizzare il progetto di cui al provvedimento di compatibilità 

ambientale D.M. n. 68 del 16 Aprile 2015; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

Diniego proroga dei termini di validità della VIA 

 

Ai sensi dell’articolo 25, comma 5, del decreto legislativo n. 152/2006, i termini di validità del 

decreto ministeriale VIA/AIA n. 68 del 16 aprile 2015 relativo al progetto “Progetto di Sviluppo 

Campo Vega B, Concessione di Coltivazione C.C6.EO - Canale di Sicilia” presentato dalla 

Energean Italy S.p.A. (ex Edison Exploration & Production S.p.A.), non sono prorogati e 

pertanto “il procedimento di VIA deve essere reiterato”. 

 

Art. 2 

Pubblicazione 

 

1. Il presente provvedimento sarà notificato alla Energean Italy S.p.A., al Ministero della 

Cultura, alla Direzione generale infrastrutture e sicurezza del Ministero della transizione 

ecologica, alla Direzione generale valutazioni ambientali - Divisione II - Rischio rilevante e 

autorizzazione integrata ambientale, alla Regione Sicilia.  

2. Il presente decreto è reso disponibile, unitamente ai pareri della Commissione tecnica di 

verifica dell’impatto ambientale VIA e VAS e del Ministero della Cultura, sul sito internet del 

Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica. 

3. Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR entro 

60 giorni decorrenti dalla data di notifica dell’atto mentre, per i soggetti diversi dal destinatario 

della notifica, i termini decorrono dalla data di pubblicazione del provvedimento sul sito 

internet del Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica. In alternativa al ricorso 

giurisdizionale, è ammesso Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 

giorni, i cui termini di decorrenza andranno computati con le medesime modalità di cui sopra. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VALUTAZIONI AMBIENTALI 

 

 

Gianluigi Nocco 
 

 IL DIRETTORE GENERALE 

ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO 

 

 

Luigi La Rocca  
 

 
GIANLUIGI NOCCO
Ministero della
Transizione Ecologica
Direttore Generale
31.03.2023 17:30:40
GMT+00:00

Firmato digitalmente da

Luigi La Rocca
CN = La Rocca Luigi
O = Ministero della
cultura
C = IT


